
Piazza S. Giovanni, 1 – 38061 ALA (TN) - C.F. 85000870221
www.comune.ala.tn.it   pec: comuneala.tn@legalmail.it

IL VICE SINDACO
0464/678738
sindaco@comune.ala.tn.it

Numero di protocollo associato al documento come metadato (DPCM
3.12.2013, art. 20). Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati alla
medesima.  Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo

Oggetto: Servizio  biblioteca e archivio storico:  modifica  provvisoria dell’orario di apertura al
pubblico a decorrere dal 20 novembre 2023.

IL SINDACO

Con deliberazione della giunta comunale n.  88 del  18 agosto 2020 era stato  determinato l’ orario di
lavoro e di apertura al pubblico del servizio biblioteca e archivio storico;

considerato che a  breve presso il  servizio  biblioteca  e archivio  storico del  comune di  Ala  risulterà
carente di una figura professionale di bibliotecario  la giunta comunale, in data 7 novembre 2023, ha
espresso parere  favorevole  alla  modifica  provvisoria  dell’orario  di  apertura  al  pubblico  del  servizio
biblioteca nelle more dell’assunzione di un ulteriore unità lavorativa.

richiamato  l’art.  109  del  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Autonoma  Trentino  –  Alto  Adige,
approvato  con  legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2  e  ss.mm.,  che  stabilisce  che  l’articolazione
dell’orario di servizio nonché l’orario di apertura al pubblico sono stabiliti con provvedimento del sindaco
sentita la giunta comunale, tenendo conto dell’esigenza di armonizzare l’orario di servizio con quello
delle altre amministrazioni pubbliche e del lavoro privato e con la domanda dell’utenza;

vista la nota del  13 novembre 2023 u.s. (prot. comunale n. 20846) con la quale la proposta è stata
trasmessa  alle  organizzazioni  sindacali,  per  condividere  il  nuovo  orario  di  lavoro  da  applicare  ai
dipendenti  assegnati  al  servizio  biblioteca  e  archivio  storico  nonché  il  nuovo  orario  di  apertura  al
pubblico;

visto l’art. 38 del contratto collettivo provinciale di lavoro del personale dell’area non dirigenziale del
comparto autonomie locali per il triennio giuridico-economico 2016/2018 sottoscritto in data 1° ottobre
2018;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con legge
regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;

visto  lo  Statuto  comunale,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  40  di  data  13
novembre 2018;

visto  il   Regolamento  organico  del  personale  dipendente  sulle  procedure  di  assunzione  e  di
organizzazione degli uffici e servizi, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 52 di data 29
novembre 2018;

DISPONE

1. di stabilire,  a far data dal  20 novembre 2023 a data da destinarsi  il  nuovo orario di apertura al
pubblico della biblioteca comunale di Ala. 

2. di introdurre, con decorrenza dal giorno 20 novembre 2023, il nuovo orario di servizio ed orario di
lavoro per i dipendenti assegnati al servizio biblioteca e archivio storico, articolato come segue:

514868690  16/11/2023 15:37:38

http://www.comune.ala.tn.it/


mattino pomeriggio
lunedì chiuso
martedì 10.00-12.30 13.30-18.00
mercoledì 10.00-12.30 13.30-18.00
giovedì 10.00-12.30 13.30-18.00
venerdì 10.00-12.30 13.30-18.00
sabato 10.00-12.00 

orario di lavoro provvisorio:

fascia flessibilità (pausa pranzo obbligatoria: 30 minuti)

 il lunedì dalle ore 8.00 alle 10.00, dalle 12.00 alle 14.00 e dalle 15.30 alle 18.30 (turno A),

 il martedì dalle ore 8.00 alle 10.00, dalle ore 12.30 alle 13.30 e dalle ore 16.30 alle 18.30 (turno A),

 il mercoledì e il giovedì dalle ore 8.00 alle 10.00, dalle ore 12.30 alle 13.30 e dalle ore 18.00 alle
18.30 (turno A),

 il venerdì dalle ore 8.00 alle 10.00 e dalle 12.00 alle 12.30,

 il martedì e il venerdì dalle dalle ore 8.00 alle 10.00, dalle ore 12.30 alle 13.30 e dalle ore 18.00 alle
18.30 (turno B),

 il mercoledì e il giovedì dalle ore 8.00 alle 10.00, dalle ore 12.30 alle 13.30 e dalle ore 16.30 alle
18.30 (turno B),

 il sabato dalle ore 8.00 alle 10.00 e dalle ore 12.00 alle 12.30 (turno B).

fascia di presenza obbligatoria in servizio

  il lunedì dalle ore 10.00 alle 12.00 e dalle ore 14.00 alle 15.30 (turno A),

 il martedì dalle ore 10.00 alle 12.30 e dalle ore 13.30 alle 16.30 (turno A),

 il mercoledì e il giovedì dalle ore 10.00 alle 12.30 e dalle ore 13.30 alle 18.30 (turno A),

 il venerdì dalle ore 10.00 alle ore 12.30,

 il martedì e il venerdì dalle ore 10.00 alle 12.30 e dalle 13.30 alle ore 18.30 (turno B),

 il mercoledì e il giovedì dalle ore 10.00 alle 12.30 e dalle ore 13.30 alle 16.30 (turno B),

 il sabato dalle ore 10.00 alle ore 12.00 (turno B).

turni settimanali: introduzione di due diverse turnistiche (turno A e turno B) che il personale è tenuto ad
applicare a rotazione:

- turno A dal lunedì mattina al venerdì mattina;

- turno B dal martedì mattina al sabato pomeriggio;

3. di precisare che le presenti disposizioni hanno carattere provvisorio, dando atto che per tutto quanto
non disciplinato dal presente provvedimento e applicabile in analogia al restante personale comunale,
valgono le disposizioni impartite con deliberazione della giunta comunale n. 207 di data 10.12. 2019 e
con provvedimento sindacale prot. 24571 del 19 dicembre 2019

IL VICE SINDACO
Luigino Lorenzini

                                                                                     firmato digitalmente (*)
(*) questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato
digitalmente,  valido  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  predisposto  e  conservato  presso  questa
Amministrazione (art. 3-bis D.Lgs. 82/05). L’indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua
firma autografa (art. 3 D.Lgs. 39/93)


	



